关于印发 2019 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛之

3D 打印造型技术、冲压模具数字化设计与制造赛项

中国赛区赛、国外赛区选拔赛的报名通知

各相关单位：

为继续落实《厦门宣言》、《约翰内斯堡宣言》中关于技能发展

工作的相关精神，共同推进金砖国家第二个金色十年的合作取得更大

发展，为中国企业、院校践行“走出去”的战略搭建平台和进行国际

化环境建设，为金砖国家建立人才选拔通道，提升人才培养能力，服

务先进制造领域，金砖国家工商理事会将于 2019 年举办“2019 一带

一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛”（以下简称“2019 金砖+

大赛”），现将 2019 金砖+大赛之“3D 打印、冲模数字化设计赛项中

国赛区赛、国外赛区选拔赛”的相关内容通知如下：

一、总体思路

2019 第三届金砖国家技能发展与技术创新大赛以“未来技能”为

主题，将主要设计俄罗斯、巴西和中国三个赛区，通过竞赛推动金砖

国家技能标准协调统一，并按照金砖+思路，扩展到一带一路国家。

二、组织结构

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

金砖国家技能发展与技术创新大赛组委会

政策指导单位（申报审批中）：

中华人民共和国外交部

中华人民共和国科技部

中华人民共和国教育部

国务院国有资产监督管理委员会

中国科学技术协会

主办单位：

金砖国家工商理事会

金砖国家技能发展与技术创新大赛组委会

一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟

联合主办单位：

中国发明协会

教育部中外人文交流中心

分赛项联合主办单位：

中国模具工业协会

承办单位：

金砖国家工商理事会技能发展工作组

分赛项联合承办单位:

1.第三届 3D 打印造型技术技能大赛（高校组）

北京企学研教育科技研究院 潍坊职业学院

山东（潍坊）公共实训基地 北京希嘉万维科技有限公司

深圳市创想三维科技有限公司 北京嘉克新兴科技有限公司

2.首届冲压模具数字化设计与制造技能大赛

北京企学研教育科技研究院 潍坊职业学院

山东（潍坊）公共实训基地 北京精雕科技集团有限公司

北京嘉克新兴科技有限公司

二、赛事设计及参赛范围

赛事一、2019 一带一路暨金砖国家技能发展与技术创新大赛

赛区名称：中国赛区

参赛对象：金砖国家+一带一路国家

赛事二、2019 欧亚高科技公开赛

赛区名称：俄罗斯赛区

参赛对象：金砖国家+欧亚国家

赛事三、2019 金砖国家未来技能挑战赛（暂定）

赛区名称：巴西赛区

参赛对象：金砖国家+美洲国家

三、竞赛时间安排

1.报名阶段：2019 年 4 月

2.中国赛区集训选拔阶段：2019 年 5 月-6 月

3.中国赛区决赛阶段：2019 年 7 月 5 日-8 日

4.俄罗斯、巴西赛前集训阶段：2019 年 9 月

5.俄罗斯赛区决赛阶段：2019 年 10 月下旬

6.巴西赛区决赛阶段：2019 年 11 月（暂定）

四、竞赛表彰

1.以赛项实际参赛队成绩为依据，设一等奖占比 10%，二等奖占

比 20%，三等奖占比 30%，其它选手颁发优秀奖。按获奖等级分别颁发

奖杯、奖章及荣誉证书。

2.各赛项申请出国参赛的队伍，按综合成绩排名，获得晋级国外

赛区优先选择权，国外赛区每赛项两个晋级名额。

3.各赛项参赛队理论和实操成绩均合格的选手推荐由一带一路暨

金砖国家技能发展国际联盟颁发技能护照（C 级）证书。

4.获得各赛项一等奖队伍的指导教师颁发优秀指导教师证书。

5.获得各赛项一等奖单位颁发最佳组织奖、二等奖的单位颁发优

秀组织奖。

6.本届竞赛另设竞赛支持奖若干名，突出贡献奖若干名。按类别

颁发奖牌和证书。

7.晋级参加俄罗斯赛区欧亚高科技公开赛，在俄罗斯赛区获得前

三名的选手颁发奖章（金、银、铜）及技能护照（A 级）证书，专家

颁发专家证书，其他人员颁发观察员证书。

8.晋级参加巴西赛区金砖国家未来技能挑战赛表彰形式待定。

五、竞赛介绍、竞赛方式、报名条件（详见各赛项技术规程附件 4-5）

六、参赛费用

参赛队不收取任何费用，参赛及比赛期间交通、住宿、餐饮费用

自理。

七、报名及联系方式

1.请各参赛单位填写附件 1《2019 金砖+大赛赛项报名表》，未加

入联盟的参赛单位请同时填写附件 2《一带一路暨金砖国家技能发展

国际联盟成员申请表》，2019 年 4 月 30 日前将盖单位公章电子版表

格和 word 版表格发送至 jinzhuan2040@163.com 邮箱。

2.大赛组委会秘书处联系方式

联系人：张 思（13681387942） 周海燕（13366353668）

吴 林（15810967716） 田伟娜（13366085364）

陈杰文（15801092768） 何 勇（13126952338）

联系电话：010-82895227-800/806/807/809

传真：010-82895227-802 E-Mail：jinzhuan2025@163.com

金砖+大赛组委会秘书处（总）：崔雪艳 （15910438067）

赛项信息发布网站：http://www.chinajxedu.com

3D 打印官方报名交流 QQ 群：472969630

冲模数字化设计官方报名交流 QQ 群：706560865

微信公众号二维码：

附件：

1. 2019 金砖+大赛赛项报名表

2. 一带一路暨金砖国家技能发展国际联盟成员申请表

3. 2019 金砖+大赛工作流程及时间安排

4. 3D 打印造型技术技能大赛（高校组）技术规程

5. 冲压模具数字化设计与制造技能大赛技术规程

一带一路暨金砖国家技能发展

国际联盟

金砖国家技能发展与技术创新

大赛组委会

2019 年 3 月 22 日